
Acate 15/09/2023

Al docente Prof. Longo Enrico

Ad Amministrazione Trasparente
– Personale – Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti

Oggetto: Decreto di nomina “Referente per la sicurezza” a.s. 2023-24

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista la Legge 59/1997;

Visto il D.P.R. 275/1999;

Visto il D.L. 165/2001, art. 25 c. 5;

Visto il D.L. 81/2008, TESTO UNICO in materia di sicurezza;

Visto la delibera del Collegio dei Docenti del 1 settembre 2023;

Acquisita la disponibilità dell’interessato;

CONSIDERATO

- che il Referente per la Sicurezza è persona individuata, preferibilmente, tra i Preposti della
struttura stessa;

- che il Referente per la Sicurezza mantiene i rapporti con il Servizio di Prevenzione e Protezione,
partecipando alle riunioni del medesimo servizio, qualora attengano alla struttura operativa di
appartenenza;

- che esprime il proprio parere al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione,
relativamente all’organizzazione e coordinamento dell’effettuazione ed aggiornamento della
Valutazione dei rischi e, relativamente all’elaborazione del documento di sicurezza di cui all’art.
28 del D. Lgs. 81/2008;

DECRETA

La nomina del docente in indirizzo come “Referente per la sicurezza” per l’anno scolastico
2023/2024.

Il referente indicato avrà il compito di:

- individuare, valutare e comunicare al Dirigente Scolastico, in raccordo con i Preposti, l’R.L.S. e
il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, i rischi per la salute e la sicurezza;





- avere rapporti costanti con l’R.S.P.P. allo scopo di coadiuvare il D.S. negli obblighi relativi a:

▪ eliminazione e/o riduzione dei rischi alla fonte;

▪ adozione di misure di tutela tecniche, organizzative e procedurali, dando priorità alle
misure di protezione collettive rispetto a quelle individuali;

▪ individuazione delle figure degli addetti alle emergenze (antincendio e primo soccorso);
organizzazione dei corsi di formazione e/o informazione previsti dall’attuale normativa;
predisposizione e svolgimento delle prove d’evacuazione;

▪ informazione, formazione e addestramento dei lavoratori sui rischi presenti sui luoghi di
lavoro;

▪ richiesta e predisposizione delle procedure per la regolare manutenzione di ambienti,
attrezzature, macchine e impianti.

- Presentare, a conclusione dell’anno scolastico, al Collegio Docenti, una relazione finale,
evidenziando i traguardi conseguiti e le eventuali “debolezze” e vuoti da colmare.

Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso a carico del FIS nella
misura stabilita nell’ambito della Contrattazione Integrativa d’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Salvatore Panagia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
Ex art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93

Per Accettazione

____________________________


